TERMO DE RESPONSABILIDADE

Eu DECLARO estar, no perfeito uso de minhas faculdades, DECLARO para os devidos fins de

direito que, na qualidade de atleta inscrito para participação na 5ª CORRIDA DE ANIVERSÁRIO

DA EQUIPE ABREU RUNNERS DESAFIO DAS RUÍNAS, a ser realizado no dia 27/09/2026, em

ABREU E LIMA-PE, declaro para os devidos fins que: Por ser expressão das minhas livre e

consciente vontade, assino este Termo de Responsabilidade, ciente de suas implicações

legais.

 1.Condição Física: Estou ciente da exigência física da corrida e declaro que estou em boas

condições de saúde para participar da competição, sem apresentar qualquer restrição médica

que me impeça de realizar atividades físicas de alta intensidade. Caso seja necessário,

comprometo-me a submeter-me a avaliação médica antes do evento.

 2.Responsabilidade pela Saúde: Entendo que a prática de atividades físicas, especialmente

corridas, envolve riscos, incluindo, mas não se limitando a, lesões musculares, acidentes,

quedas, exaustão e complicações cardíacas. Assumo total responsabilidade por minha saúde e

por quaisquer incidentes que possam ocorrer durante o evento.

 3.Isenção de Responsabilidade: Isento de qualquer responsabilidade os organizadores do

evento, seus patrocinadores, colaboradores, prestadores de serviços e outros envolvidos

diretamente ou indiretamente na realização da prova, em caso de acidentes, lesões ou danos

pessoais que eu venha a sofrer, seja durante a competição ou no trajeto até o local de

realização da corrida.

 4.Autorização para Uso de Imagem: Autorizo o uso de minha imagem, nome e voz, sem

qualquer custo ou compensação, para fins de divulgação de resultados, promoções, mídias

sociais ou outras formas de comunicação relacionadas ao evento.

 5.Cumprimento das Regras: Comprometo-me a cumprir todas as regras estabelecidas pela

organização do evento, respeitar os demais participantes e agir de forma ética e responsável

durante toda a competição.